
Beantwoording aanvullende vragen fractie LVR over advies nieuwe toewijzingsperiode RTV 
Roermond.

Algemeen vooraf.
Tijdens de behandeling van dit agendapunt in de Commissie BS is door meerdere fracties, 
en ook in de beantwoording door de portefeuillehouder, gesteld dat er sprake is van een 
advies dat dient te voldoen aan de bepalingen van de Mediawet 2008. Ook is naar 
aanleiding van de commissie BS aanvullende informatie opgevraagd bij het Commissariaat 
voor de Media (CvdM), specifiek over het PBO. 
De reactie van de heer Willemsen van het CvdM is daarop: 
“Tijdens de aanwijzingsprocedure dient de gemeenteraad uitsluitend advies uit te brengen 
over de vereisten die genoemd worden in artikel 2.61 lid 2 van de Mediawet 2008. Voor wat 
betreft het PBO gaat het daarbij concreet om advies over de vraag of de omroep beschikt 
over een PBO dat het beleid aangaande het media-aanbod bepaalt (zowel feitelijk als 
omschreven in de statuten). Daarnaast dient de gemeenteraad advies uit te brengen over de 
vraag of het PBO representatief is voor de belangrijkste maatschappelijke, culturele, 
godsdienstige en geestelijke stromingen binnen de gemeente. 
De NLPO heeft recent een nieuw ‘Modelreglement PBO’ uitgebracht. Voor de duidelijkheid 
wil ik meegeven dat er geen aanvullende criteria in het document staan waarmee de 
gemeenteraad rekening moet houden bij het uitbrengen van het advies aan het CvdM.” 

Het document ‘Modelreglement PBO’ waarnaar door de heer Willemsen wordt verwezen, is 
inmiddels via de griffie aan de raadsfracties verzonden. Zoals  in het raadsvoorstel 
beschreven, in de commissie BS is besproken en ook door het CvdM wordt gesteld dient het 
raadsadvies uitsluitend te gaan over de vereisten die genoemd worden in artikel 2.61 lid 2 
van de Mediawet. Met inachtneming van bovenstaande is antwoord gegeven op de door uw 
fractie gestelde vragen.

1) Op kanaal 40 en 42 wordt de lokale televisie uitgezonden. Volgens de LVR is de 
zendmachtigingshouder verantwoordelijk. Er zijn volgens de LVR twee 
zendmachtigingshouders. Stichting Omroep Leudal-Maasgouw en Stichting Roermond 
TV. Welke zendmachtigingshouder hoort bij welk kanaal?  

Antwoord: 
Voor de toewijzing van kanalen is Ziggo verantwoordelijk. Een lokale publieke omroep vraagt 
een kanaal aan nadat deze door het CvdM voor een nieuwe uitzendperiode van vijf jaar is 
aangewezen. Voor RTV Roermond en 3ML gelden afzonderlijke toewijzingsperioden. Aan  
RTV Roermond is in het verleden kanaal 40 toegekend.    

2) Op beide kanalen wordt hetzelfde programma uitgezonden. RTV Roermond bestaat in 
de praktijk niet meer maar er gaat wel geld naar toe? Graag uitleg?

Antwoord: 
RTV Roermond is de rechtspersoon die bij het CvdM een aanvraag voor een nieuwe 
toewijzingsperiode oktober 2020 t/m september 2025 heeft ingediend. 
RTV Roermond is in 2015 door het CvdM aangewezen als publieke omroep voor de 
gemeente Roermond. Wettelijke consequentie van die aanwijzing is de jaarlijkse bekostiging 
door de gemeente. 



3) De LVR zou “om een goed beoordeling te kunnen geven” graag de verslaglegging van 
de afgelopen drie vergaderingen willen ontvangen. Zijn er geen verslagen dan zou de 
LVR dat ook graag vernemen. 

Antwoord: 
In de bijlage treft u aan de verslagen van 20 juni 2019 en 27 november 2019. Het nieuwe 
PBO heeft op 4 juli jongstleden zijn eerste vergadering gehouden. Van RTV Roermond is 
een mail ontvangen dat er geen bezwaren zijn in de toekomst de verslaglegging aan de 
gemeente te doen toekomen. 

4) De LVR zou graag een afsplitsing willen zien met namen die voor organisaties in het 
PBO zitten. (Dus graag de naam en de naam van de organisatie waarvoor ze in het 
PBO zitten). En namen die op persoonlijke titel in het PBO zitten.

Antwoord: Aan RTV Roermond is gevraagd deze gegevens aan te vullen. Hierop is 
onderstaande reactie ontvangen:
Samenstelling PBO: 

Naam Plaats Stroming

Gerard IJff (voorzitter) Roermond Werkgevers

Anique Lenders Beesel Onderwijs en educatie

Jan Smolenaars Beesel Persoonlijk titel

Hans Heijnen Swalmen Milieu, Maatschappelijk zorg en Welzijn

Theo Hermans Swalmen Cultuur en Kunst

Ad Jereskes Roermond Sport en recreatie

Joe Benhadj Mansour Herten Etnische en culturele minderheden

Haydo Gündoğmuş Roermond Etnische en culturele minderheden

Roel Schenk Roermond Media

Kerkgenootschappen en 
genootschappen op 
geestelijke grondslag

 Vacature

Werknemers  Vacature

De leden van het PBO zitten op basis van kennis, kunde, expertise en betrokkenheid voor 
een bepaalde stroming of doelgroep in het PBO. Het is niet zo dat de leden van het PBO 
gelieerd zijn aan een bepaalde vereniging of instantie. Dit zou in de praktijk een 
onwenselijke situatie zijn.

5) De LVR zou graag het beleidsplan willen ontvangen. Is er geen beleidsplan dan zou de 
LVR dit graag willen vernemen.

Antwoord: In de bijlage treft u het beleidsplan aan.  

6) Heeft de gemeente de jaarlijkse toetsing gedaan? Zo ja, is daar een verslag van? 

Antwoord: Het college van B&W heeft op 22 oktober 2020 de inhoudelijke en financiële 
jaarstukken 2018 van RTV Roermond (zaaknummer: 65891-2019) behandeld. Wij merken 
daarbij op dat de gemeentelijke bekostigingsplicht inhoudt dat de gemeente, en wel in het 



bijzonder het college van burgemeester en wethouders, zorgt voor de wettelijk verplichte 
bekostiging van de publieke lokale omroep onder de voorwaarde dat de gemeenteraad het 
Commissariaat positief heeft geadviseerd over de aanwijzingsaanvraag. 

7) Heeft de gemeente de lokale omroep vooraf om een begroting gevraagd? Zo ja mag 
de LVR die ontvangen? 

Antwoord: Ons college ontvangt jaarlijks achteraf het inhoudelijk en financieel jaarverslag 
van RTV Roermond. Zie ook antwoord op vraag 6. 

8) Heeft de gemeente wijzigingen doorgekregen van het Commissariaat? Zo ja dan zou 
de LVR die graag willen ontvangen

Antwoord: De gemeente heeft geen wijzingen ontvangen van het CvdM.

9) Heeft de raad de afgelopen vijf jaar een toets gedaan en deze toetst doorgestuurd 
naar het CvdM? 

Antwoord: Er is vanuit het de gemeenteraad geen toets gedaan. Er zijn in de afgelopen vijf 
jaar geen signalen gekomen die hiertoe opriepen. Ook zijn van het CvdM geen signalen 
ontvangen dat RTV Roermond zich niet zou houden aan de bepalingen van de Mediawet.
De afgelopen vijf jaar staan voor de publieke lokale omroepen in het teken van 
samenwerking en de vorming van streekomroepen. Dit laatste blijkt voor de publieke 
omroepen een lastige opgave. Over het landelijk beleid om te komen tot streekomroepen is 
uw raad geïnformeerd via raadsinformatiebrief de dato 30 maart 2017 (zaaknummer: 13880-
2016). 


